
 

 

COPIA 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
                       AREA AMMINISTRATIVA 

               UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

Determinazione del 30.12.2014  

N° Generale:  232 
N° Settoriale:  71 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO APPALTO'SERVIZIO INFERMIERISTICO' ANNO 2015            

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.lgs 267/2000 in base al quale, la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: - il fine che con il contratto 

si intende perseguire; - l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; - le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base. 

PRECISATO che  si intende procedere alla stipula di un contratto: 

a) per garantire il “Servizio infermieristico”, in favore della cittadinanza, presso i locali dove svolgono la loro 

attività i medici di base,  al fine di garantire il necessario coordinamento tecnico logistico delle prestazioni 

infermieristiche con quelle dei medici; 

- il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza; 

b) il servizio presenta le seguenti caratteristiche e disciplina: 

- Effettuazione di attività infermieristica varia, espletata presso l’ambulatorio del Centro 

Polispecialistico S. Agata di Trescore Cremasco, tutti i giorni dal lunedì al venerdì, dalle ore 10.00 

alle ore 10.45, escluso il periodo di ferie per tre settimane annuali. 

- Le prestazioni infermieristiche, a titolo esemplificativo, risultano essere le seguenti:  iniezioni,  

verifica del diabete, misurazione della pressione, medicazioni varie, etc.. Le prestazioni 

infermieristiche potranno essere rese solo dietro presentazione di idonea documentazione medica. 

- I materiali e gli strumenti, necessari all’espletamento del servizio, saranno forniti dall’appaltatore. 

Costituiscono eccezione i singoli medicinali, acquisiti dai cittadini interessati. 

- Il Comune non è in alcun modo responsabile degli eventuali pregiudizi, che potessero derivare agli 

utenti dalle prestazioni oggetto dell’appalto. 

c) la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura in economia, di cottimo fiduciario, con affidamento 

diretto da parte del responsabile del procedimento, ai dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 267/2000, trattandosi 

di appalto di valore inferiore ad                          € 40.000,00; 

ACCERTATA, l’assenza, nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e del sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale, del servizio in oggetto 
1
; 

PRECISATO che la giurisprudenza della Corte dei conti ha evidenziato che i casi di ricorso a “procedure autonome”, 

cioè non fondate sul mercato elettronico, è ammissibile nel caso, come quello in fattispecie, di  inidoneità dei 

beni/servizi presenti sul MEPA o sulla piattaforma regionale a soddisfare le esigenze dell’ente locale richiedente
2
.    

RILEVATO che la signora Mauri Sonia di Monte Cremasco, iscritta all’albo degli infermieri 

professionali, ha manifestato la propria disponibilità per l’effettuazione delle indicate prestazioni, al 

costo complessivo di € 3.000,00 (oneri fiscali inclusi) per l’intera durata dell’appalto (anno 2015). Il 

                                                           
1 L’articolo 26, comma 3, della Legge 23.12.1999 n. 488 che prescrive, per le amministrazioni pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni 

Consip ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, 

l’obbligo di utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità. L’articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296 che prevede, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
2
 C.d.C. Sez. contr. Marche 27.11.2012 n. 169 e 25.03.2013 n.17, C.d.C. Sez. contr. Lombardia 26.03.2013 n. 112 e C.d.C. Sez. contr. Piemonte 

23.05.2013 n. 211. 



 

 

corrispettivo include: - gli eventuali oneri fiscali e previdenziali;  - le spese per l’utilizzo 

dell’ambulatorio del Centro Polispecialistico; - i materiali e degli strumenti, necessari 

all’espletamento del servizio, ad eccezione dei singoli medicinali, acquisiti dai cittadini interessati. 

Il corrispettivo dell’appalto verrà erogato entro il 31 luglio e il 31 dicembre 2015, dietro 

presentazione di regolare documento fiscale. 

VISTO l’articolo 4 lettera “U” del regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 

economia, che prevede la possibilità di procedere all’affidamento diretto del servizio da parte del 

Responsabile del procedimento qualora trattasi di “servizi sanitari”; 

RITENUTO il preventivo suddetto congruo e conveniente rispetto ai prezzi di mercato; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 (Codice dei Contratti Pubblici) 

 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare,  in favore della signora Mauri Sonia di Monte Cremasco, l’appalto del  

servizio infermieristico, per l’anno 2015, alle condizioni indicate in premessa e per il prezzo 

complessivo di 3.000,00 (oneri fiscali inclusi). 

2. Di impegnare la spesa presunta complessiva di € 3.000,00 imputandola all’intervento 1.10.04.03,  capitolo 

10411, del bilancio 2015 

3. Di comunicare al soggetto affidatario che, in conformità alle disposizioni introdotte dall’articolo 3, della legge 

n. 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul quale dovranno 

essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di esso.   (codice CIG. ZDF1285039) 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to DR.SSA MARZIA ZUVADELLI) 



 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  

punto 2 D.L. 78/2009) . 

 

Trescore Cremasco lì, 30/12/2014 

              IL RESPONSABILE D’ AREA  

     F.to Marzia Zuvadelli 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 

all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 

 

 

€ 3.000,00 impegno plu n.  107/2014 

Trescore Cremasco lì, 30/12/2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Fuschi Loredana 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Trescore Cremasco lì, 31/12/2014 

 

F.to  IL MESSO COMUNALE 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Trescore Cremasco lì, 30/12/2014 

 

IL RESPONSABILE D'AREA 

Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


